
2. reprezentační soustředění mládeže 2016 – 
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA

Druhé  reprezentační  soustředění  mládeže  pro  rok  2016  se  uskutečnilo  v osvědčených 
prostorách penzionu Rošáda v Kunžaku, a to od 25. do 30. června 2016. Soustředění bylo 
určeno starším věkovým kategoriím (konkrétně od čtrnácti  do osmnácti  let)  a  bylo  bráno 
jakožto intenzivní příprava před letními reprezentačními akcemi, zejména před ME mládeže, 
které  se uskuteční  v druhé polovině srpna v Praze.  Hlavními  lektory soustředění  byli  GM 
Robert Cvek, GM Martin Petr a GM Marek Vokáč. 
Šachový program popisují samotní trenéři takto:

1) GM Martin Petr
a) Jak  se  připravit  na  soupeře,  jak  přistoupit  k partii  se  silnějším  hráčem  – 

s výhledem na ME, MS mládeže. Demonstrováno na mých partiích, když mi 
bylo 15: bílými s Petrem Hábou a s M. Vachier-Lagravem.

b) Dohrávání  partie  Hráček  -  Donchenko  (studiový  závěr),  analýza  sehraných 
partií.  Článek  z New  in  Chess  4/2016,  strategické  myšlení  a  vylepšování 
postavení figur. Volba tahů kandidátů.

c) Simultánka naslepo na 6 šachovnicích, která po velkém boji skončila remízou 
3:3.

2) GM Robert Cvek
Cit pro figury
V šachu je nesmírně důležité mít cit pro figury.  Stává se vám často, že vám zbude špatná 
figura?  Nebo  že  zápolíte  půl  partie  se  špatnými  figurami  a  nevíte  co  s  tím?  Řešení  je 
„jednoduché“ – zlepšete si cit pro figury! O co jde? Jde o to, abyste si vyvinuli správný cit pro 
postavení a sílu figur. Je velký rozdíl mezi dobře umístěnou figurou, která hraje/napadá a 
naopak mezi pasivní, bránící figurou, která vám zhoršuje postavení. A právě o tom byla moje 
přednáška/trénink.  Ukázali jsme si celkem dost příkladů k řešení a se silnější skupinou jsme 
dost příkladů rozehrávali na čas – moje oblíbená forma tréninku, kde každý dostane čas a 
hraje proti  mně (simulace vážné partie).  Z mnoha příkladů žáci  jasně viděli,  jak hodnotit 
pozici a jak se zabývat figurami a hlavně na kolik je to důležité. Samozřejmě je čeká mnoho 
práce doma, aby si cit pro figury vylepšili co to půjde, ale cesta jim byla ukázána. Každým 
vyřešeným příkladem s plnou koncentrací je to o kousek posune blíže k mistrovství citu pro 
figury. Doufám a věřím, že jsem jim jasně a srozumitelně vysvětlil a ukázal nakolik důležité 
toto téma je.

3) GM Marek Vokáč
Trénink propočtu variant, náročné teoretické koncovky.

Kromě  intenzivního  šachového  programu  byly  na  programu  fotbal,  stolní  tenis  a  další 
aktivity, jako např. společenské hry, bleskové partie, sledování fotbalového ME apod.
Níže přikládám seznam účastníků soustředění.  Celkem se ho zúčastnilo  15 talentů,  což je 
velmi pěkný počet.



Skupina A:
Jan Vykouk (2434)
Jiří Rýdl (2419)
Jakub Půlpán (2335)
Josef Havelka (2277)

Skupina B:
Michal Jelínek (2176)
Arsenij Anaškin (2139)
Lukáš Dolanský (2102)
Martina Fusková (2077)
Jitka Jánská (2034)
Nela Pýchová (2036)
Alexandr Skalský (1993)
Jakub Petr (1917)
Blanka Brunová (1880)
Anna Marie Koubová (1802)
Anna Tůmová (1699)

Pevně věřím, že si děti soustředění šachově i nešachově maximálně užily a že nabyté šachové 
znalosti a dovednosti zúročí minimálně na srpnovém ME mládeže!

Zpracoval:
IM David Kaňovský

trenér reprezentace mládeže

Simultánka naslepo GM Martina Petra proti šesti dvojicím



Přednáška GM Roberta Cveka

Přednáška GM Marka Vokáče


